
 

66 Mladá generace v hl. m. Praze - 2016   

6. Domácnosti a bydlení 
Jediným zdrojem dat, který poskytuje podrobné údaje o domácnostech a bydlení mladé generace 
v územním detailu, je Sčítání lidu, domů a bytů 2011 (SLDB 2011). Za domácnost mladé generace je v této 
kapitole považována každá domácnost, v jejímž čele je osoba ve věku 15 až 29 let. Do domácností mladých 
lidí jsou tedy zahrnuty všechny domácnosti jednotlivců tvořené osobou ve věku 15 až 29 let a úplné 
a neúplné rodiny s osobou v čele ve věku 15 až 29 let (tzv. rodinné domácnosti). V oblasti bydlení 
neumožňoval v roce 2011 použitý způsob zjišťování a následného zpracování dat získat podrobné údaje 
v případě, že v bytě žilo více rodinných domácností (proto jsou některá data zde publikována pouze 
za hospodařící domácnosti tvořené jednou rodinou). 

Je nezbytné upozornit, že předkládaná data jsou pouze za domácnosti, u kterých byly zjištěny dané 
charakteristiky. 

Struktura domácností  

Počet hospodařících domácností s osobou v čele ve věku 15 až 29 let je podle výsledků Sčítání lidu, domů 
a bytů v roce 2011 v Praze 53 296. Největší část z nich tvoří domácnosti jednotlivců (70,2 %). Následují 
je domácnosti s jednou úplnou rodinou (23,4 %), tj. manželský pár, neformální soužití druha a družky 
(tzv. faktické manželství), registrované partnerství, příp. neformální soužití osob stejného pohlaví 
(tzv. faktické partnerství), a to ve všech případech s dětmi nebo bez dětí. Nejméně se na celkovém počtu 
domácností mladé generace podílí domácnosti s jednou neúplnou rodinou (6,4 %), které tvoří jeden z rodičů 
s alespoň jedním dítětem. 

Tab. 6.1 Hospodařící domácnosti s osobou v čele ve věku 15-29 let podle typu domácnosti a způsobu 
bydlení 
Zdroj: SLDB 2011 

1 úplná rodina
1) 1 neúplná rodina

domácnost 

jednotlivce

Domácnosti s osobou v čele ve věku

15–29 let celkem 53 296 23,4 6,4 70,2

v tom podle způsobu bydlení:

bydlící v bytech 51 236 24,3 6,5 69,2

bydlící mimo byty 1 997 1,1 1,7 97,2

bydlící v zařízeních 63 46,0 54,0 x 

1)
 manželské páry i faktická manželství

Celkem

v tom (%)

 

Graf 6.1 Domácnosti podle typu domácnosti a věku osoby v čele domácnosti v hl. m. Praze 
(ze zjištěných hodnot) 
Zdroj: SLDB 2011 

0 20 40 60 80 100

domácnosti 
jednotlivců

neúplné 
rodiny

úplné 
rodiny

%

15–29 let 30–40 let 40–49 let 50–64 let 65 a více letVěk:

 

Vyšší podíl mladých domácností jednotlivců oproti domácnostem s jednou úplnou a jednou neúplnou rodinou 
souvisí zejména s uzavíráním sňatků a zakládáním rodin v pozdějším věku. Důvodem může být také život 
ve (velkém) městě, který vede k individualismu.  



 

 Mladá generace v hl. m. Praze - 2016 67 

Hospodařící domácnosti s osobou v čele ve věku 15 až 29 let bydlí ve většině případů v bytech (96,1 %). 
Pouze 3,7 % domácností bydlí mimo byty (tj. např. v nouzovém bydlení, v chatě či chalupě), a 0,1 % 
domácností bydlí v různých zařízeních. 

Podobně jako jsou strukturovány domácnosti mladé generace v celé Praze, je tomu i v jejích správních 
obvodech. Ve všech tvoří největší podíl domácnosti jednotlivců. Mnohem nižší podíl pak tvoří domácnosti 
s jednou úplnou rodinou. Pouze ve správních obvodech Praha 12, Praha 16, Praha 17, Praha 19, Praha 20 
a Praha 21 tomu je opačně. V nich je vyšší podíl domácností s jednou neúplnou domácností než domácností 
s jednou úplnou rodinou. 

Graf 6.2 Domácnosti s osobou v čele ve věku 15–29 let ve správních obvodech hl. m. Prahy 
(ze zjištěných hodnot) 
Zdroj: SLDB 2011 

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

22

P
ra

h
a
 1

P
ra

h
a
 2

P
ra

h
a
 3

P
ra

h
a
 4

P
ra

h
a
 5

P
ra

h
a
 6

P
ra

h
a
 7

P
ra

h
a
 8

P
ra

h
a
 9

P
ra

h
a

 1
0

P
ra

h
a

 1
1

P
ra

h
a

 1
2

P
ra

h
a

 1
3

P
ra

h
a

 1
4

P
ra

h
a

 1
5

P
ra

h
a

 1
6

P
ra

h
a

 1
7

P
ra

h
a

 1
8

P
ra

h
a

 1
9

P
ra

h
a

 2
0

P
ra

h
a

 2
1

P
ra

h
a

 2
2

p
o

d
íl 

n
a

 v
š
e

ch
 d

o
m

ác
n

o
st

e
ch

 d
a

n
é

h
o

 ty
p

u
 (

%
) úplné rodiny neúplné rodiny domácnosti jednotlivců

 

Domácnosti jednotlivců 

Domácnosti mladé generace v Praze lze charakterizovat jako domácnosti svobodných jednotlivců bydlících 
samostatně v bytě. Lze se domnívat, že se jedná převážně o studenty, mladé pracující lidi nebo pracující 
studenty. V Praze je domácností jednotlivců ve věku 15–29 let 37 400. Z hlediska pohlaví jsou jejich stavy 
vyrovnané, domácnosti žen tvoří 50,1 % a mužů 49,9 %. Jak muži (92,7 %), tak ženy (90,1 %) jsou 
ve většině případů svobodní. Minimum tvoří sezdaní jedinci (551 osob), neboť se stále zvyšuje věk 
novomanželů při vstupu do manželství, ale také většina lidí vstupem do manželství zároveň vstupuje 
do společné domácnosti s partnerem. 

Z hlediska republikového rozložení má Hl. m. Praha nejvyšší podíl domácností jednotlivců ve věku 15–29 let 
na celkovém počtu domácností jednotlivců. Lze se domnívat, že hlavní město Praha je pro mladé lidi velmi 
přitažlivé. Nabízí jim nejen vyšší koncentraci vysokých škol i dostatek pracovních příležitostí, ale také 
podmínky pro bohatý kulturní a společenský život. Jednotlivci jsou navíc mnohem pružnější k nějaké změně, 
tudíž přestěhování se, jim ve většině případů nečiní velké obtíže. 

Nejmenší podíl mladých domácností jednotlivců mají Zlínský kraj a kraj Vysočina. Velmi mírně můžeme vidět 
i polaritu v podílu mladých domácností jednotlivců mezi Čechami a Moravou, ať už z hlediska krajů 
či správních obvodů obcí s rozšířenou působností.  



 

68 Mladá generace v hl. m. Praze - 2016  

 

 



 

 Mladá generace v hl. m. Praze - 2016 69 

V hl. m. Praze mají největší podíl mladých domácností jednotlivců na celkovém počtu domácností jednotlivců 
správní obvody Praha 2 a Praha 22. Naopak nejmenší podíl mají správní obvody Praha 11 a Praha 16. Jiná 
situace je v zastoupení domácností mladých jedinců na celkovém počtu mladých domácností. Vysoké podíly 
byly zaznamenány ve správních obvodech Praha 1 a Praha 2, naopak nejmenší podíl je ve správním 
obvodu Praha 19. 

Tab. 6.2 Hospodařící domácnosti jednotlivců ve věku 15-29 let podle věku, rodinného stavu 
a způsobu bydlení 
Zdroj: SLDB 2011 
Zdroj: SLDB 2011

15–19 20–24 25–29 15–19 20–24 25–29 

Domácnosti jednotlivců ve věku

15–29 let celkem 18 646 1 179 5 685 11 782 18 754 1 261 6 211 11 282

z toho rodinný stav (%):

svobodný, svobodná 92,7 96,8 96,0 90,8 90,1 97,1 94,2 87,2

ženatý, vdaná 5,2 0,1 2,4 7,1 6,7 0,6 4,0 8,9

rozvedený, rozvedená 0,9 0,3 0,2 1,2 2,1 0,1 0,7 3,0

ovdovělý, ovdovělá 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1 0,0 0,0 0,1

v tom způsob bydlení (%):

samostatně v bytě 75,7 72,4 73,0 77,3 79,8 71,1 77,2 82,2

v bytě s další hospodařící domácností 18,3 17,8 18,8 18,0 15,9 19,7 17,1 14,8

mimo byty 6,1 9,8 8,1 4,7 4,3 9,2 5,7 3,0

Muži Ženy

ve věku 
15–29 let 
celkem

v tom ve věku 
15–29 let 
celkem

v tom

 

Domácnosti mladých jednotlivců nejčastěji bydlí samostatně v bytech. U mužských domácností je to 
v 75,7 % případů, u ženských dokonce v 79,8 %. Další variantou způsobu bydlení u domácností mladých 
jednotlivců je bydlení v bytě s další hospodařící domácností (18,3 % můžu, 15,9 % žen). Lze se domnívat, 
že tato spolubydlení jsou pro jednotlivce lákavá, neboť se tím mohou snížit jejich náklady na bydlení. 
Na druhou stranu sdílený byt částečně omezuje pocit soukromí, což má zřejmě u mladých lidí na žebříčku 
hodnot vyšší příčku než finance. Nejmenší podíl má pak kategorie mimo byty, což představuje bydlení 
v rodinných domech, různých ubytovnách či na studentských kolejích. 

Graf 6.3 Věkové složení domácností jednotlivců podle pohlaví a rodinného stavu v hl. m. Praze 
(ze zjištěných hodnot)  
Zdroj: SLDB 2011 

0 5 000 10 000 15 000

počet osob 

ženy

05 00010 00015 000

15–19

20–24

25–29

30–34

35–39

počet osob

muži

věk

svobodní/é                         ženatí/vdané                         rozvedení/é                         ovdovělí/é

 

Věkové složení domácností jednotlivců podle pohlaví je v hl. m. Praze až do 29 let velmi podobné. Přesto 
však můžeme říci, že od 18 do 24 let tvoří více domácností ženy. Od 25-ti let se pak postupně zvyšuje podíl 
mužských domácností. Ve zmíněných 29 letech dochází k výraznějšímu zlomu, a to mírnému poklesu 
ženských domácností, zatímco počet mužských domácností nadále vzrůstá. K poklesu mužských 



 

70 Mladá generace v hl. m. Praze - 2016  

domácností dochází až po 31. roce. Tento jev nejspíš souvisí s rozdílnou dobou vstupu do manželství mezi 
muži a ženami, kdy v roce 2011 bylo v Praze uzavřeno nejvíce manželství ve věku nevěsty 25–29 let, 
a ve věku ženicha 30–34 let. 

Graf 6.4 Věkové složení domácností jednotlivců podle pohlaví v hl. m. Praze (ze zjištěných hodnot) 
Zdroj: SLDB 2011 

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

1 600

1 800

2 000

2 200

2 400

2 600

2 800

3 000

15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

o
s
o
b
y

věk

muži ženy

 

Podíváme-li se na věkové složení domácností jednotlivců ve správních obvodech Prahy, zjistíme, že se 
výrazně liší podle věku jednotlivce. Na celkovém počtu všech domácností jednotlivců se ve všech správních 
obvodech hl. m. Prahy (z hlediska mladých domácností) nejvíce podílí mladí lidé ve věku 25–29 let, dále 
mladí ve věku 20–24 let a nejméně mladiství ve věku 15–19 let. Jednotlivé podíly jsou mezi správními 
obvody ale poměrně vyrovnané. Nalezneme však i výjimky, např. správní obvod Praha 20, kde žije více než 
2 % domácností jednotlivců ve věkové kategorii 15–19 na celkovém počtu všech domácností jednotlivců 
ve správním obvodu, zatímco v ostatních správních obvodech nedosáhne tento podíl maximálně 1,7 %. 

Graf 6.5 Domácnosti jednotlivců ve věku 15–29 let ve spr. obv. hl. m. Prahy (ze zjištěných hodnot) 
Zdroj: SLDB 2011 

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

22

P
ra

h
a

 1

P
ra

h
a

 2

P
ra

h
a

 3

P
ra

h
a

 4

P
ra

h
a

 5

P
ra

h
a

 6

P
ra

h
a

 7

P
ra

h
a

 8

P
ra

h
a

 9

P
ra

h
a

 1
0

P
ra

h
a

 1
1

P
ra

h
a

 1
2

P
ra

h
a

 1
3

P
ra

h
a

 1
4

P
ra

h
a

 1
5

P
ra

h
a

 1
6

P
ra

h
a

 1
7

P
ra

h
a

 1
8

P
ra

h
a

 1
9

P
ra

h
a

 2
0

P
ra

h
a

 2
1

P
ra

h
a

 2
2

p
o

d
íl 

n
a

 v
š

e
ch

 d
o

m
ác

n
o
st

e
ch

 je
d

n
o

tl
iv

c
ů

 (
%

)

15–19 let 20–24 let 25–29 letVěk:

 

Rodinné domácnosti 

Hospodařící rodinné domácnosti jsou tvořeny alespoň dvěma členy. Dělí se buď na úplné rodiny, 
tj. manželské páry, neformální soužití druha a družky (tzv. faktická manželství), registrovaná partnerství, 
příp. neformální soužití osob stejného pohlaví (tzv. faktická partnerství), a to ve všech případech s dětmi 
nebo bez dětí, a nebo na neúplné rodiny, tj. rodiny tvořené jedením z rodičů s alespoň jedním dítětem.  



 

 Mladá generace v hl. m. Praze - 2016 71 

Tab. 6.3 Hospodařící domácnosti podle počtu členů domácnosti, typu hospodařící domácnosti 
a věku osoby v čele domácnosti 
Zdroj: SLDB 2011 

2 3 4  5 a více

Domácnosti tvořené 1 úplnou rodinou 223 695 44,0 28,3 22,4 5,4

z toho věk osoby v čele domácnosti:

15–19 92 42,4 32,6 18,5 6,5

20–24 1 839 71,6 20,9 5,5 2,0

25–29 10 672 66,2 24,3 7,2 2,3

z úhrnu manželské páry 190 437 41,7 28,6 24,0 5,8

z toho věk osoby v čele domácnosti:

15–19 48 25,0 39,6 22,9 12,5

20–24 406 45,3 37,9 11,8 4,9

25–29 4 342 46,8 36,5 12,5 4,2

z úhrnu faktická manželství 32 147 56,5 26,9 13,4 3,2

z toho věk osoby v čele domácnosti:

15–19 37 64,9 24,3 10,8 0,0

20–24 1 398 79,3 15,7 3,9 1,1

25–29 6 247 79,5 15,9 3,6 1,0

Domácnosti tvořené 1 neúplnou rodinou 76 567 61,6 29,0 7,0 2,4

z toho věk osoby v čele domácnosti:

15–19 235 43,0 41,7 11,9 3,4

20–24 777 52,4 35,4 7,1 5,1

25–29 2 406 55,0 31,8 9,6 3,7

Rodinné 

domácnosti 

v tom s počtem členů (%)

 

Z hlediska republikového rozložení se největší podíl mladých neúplných domácností na celkovém počtu 
neúplných domácností vyskytuje v Karlovarském a Ústeckém kraji. Naopak nejmenší podíl je v Zlínském 
kraji a v hl. m. Praze. 



 

72 Mladá generace v hl. m. Praze - 2016  

Graf 6.6 Rodinné domácnosti podle věku osoby v čele domácnosti a počtu závislých dětí 
v hl. m. Praze 
(ze zjištěných hodnot) 
Zdroj: SLDB 2011 

0

20

40

60

80

100

15 a více let 
celkem

15–19 let 20–24 let 25–29 let 15 a více let 
celkem

15–19 let 20–24 let 25–29 let

úplné rodiny podle věku osoby čele domácnosti neúplné rodiny podle věku osoby v čele domácnosti

%

3 a více dětí

2 děti

1 dítě

bez dětí

 

  

V mezikrajském srovnání podílu úplných rodin s osobou v čele ve věku 15–29 let na celkovém počtu úplných 
rodin naopak hl. m. Praha dominuje. Zatímco Zlínský kraj má i v tomto případě nejmenší podíl. 



 

 Mladá generace v hl. m. Praze - 2016 73 

  

 

V hl. m. Praze má nejvyšší podíl mladých neúplných rodin na celkovém počtu neúplných rodin 
severovýchodní část Prahy (tj. správní obvody Praha 9, Praha 18 a Praha 19) a správní obvod Praha 17. 



 

74 Mladá generace v hl. m. Praze - 2016  

Nejmenší podíly byly zjištěny ve správních obvodech Praha 1, Praha 2, Praha 6, Praha 11, Praha 20 
a Praha 21. Největší zastoupení mladých úplných rodin na celkovém počtu úplných rodin mají správní 
obvody Praha 3, Praha 7 a Praha 9, naopak nejmenší podíly mají správní obvody Praha 16, Praha 20 
a Praha 21. 

 

V hl. m. Praze je celkem 300 262 rodinných domácností. Z toho 5,3 % tvoří rodinné domácnosti mladých lidí. 
Na jejich celkovém počtu se větší měrou podílí domácnosti tvořené jednou úplnou rodinou. Těch je 
v hl. m. Praze 12 603 (tj. 78,7 %), z čehož největší podíl tvoří faktická manželství (61,0 %) a manželské páry 
(38,1 %). Domácností tvořených jednou neúplnou rodinou s osobou v čele ve věku 15–29 let se 
v hl. m. Praze vyskytuje 3 418 (tj. 21,3 %).  

Mladou rodinnou domácnost nejčastěji tvoří dva členové. Ať už dva dospělí jedinci (v případě úplných 
domácností), nebo jeden dospělý a dítě (v případě neúplných domácností). S přibývajícím počtem členů 
se podíl takových domácností z úhrnu snižuje. 

Mezi mladými domácnostmi s úplnou a neúplnou rodinou můžeme pozorovat odlišnosti v počtu závislých 
dětí. Mladé rodinné domácnosti s jednou úplnou rodinou jsou nejčastěji bezdětné, až na druhém místě jsou 
rodiny s jedním závislým dítětem. U domácností s jednou neúplnou rodinou se z hlediska počtu závislých 
dětí nejčastěji vyskytuje jedno závislé dítě, což je částečně způsobeno i definicí neúplné rodiny. 
Se vzrůstajícím věkem osoby v čele domácnosti se zvyšuje podíl domácností tvořených jednou neúplnou 
rodinou s jedním závislým dítětem. U úplných rodin je tento jev obdobný, ačkoliv není patrný v takové míře. 
Dále pak můžeme se vzrůstajícím věkem pozorovat i vzrůstající podíl dvou závislých dětí. 

Bydlení mladé generace 

Z celkového počtu 53 296 mladých domácností v hl. m. Praze jich 81,6 % bydlí samostatně v bytě. Hlavní 
město Praha se tak řadí ke čtyřem krajům (Karlovarský, Plzeňský a Karlovarský), kde je podíl osob žijících 
samostatně v bytě ve věku 15–29 let na obyvatelstvu stejného věku nejvyšší. Vysoký podíl můžeme též 
pozorovat ve všech SO ORP, ve kterých se nachází krajské město. Zmíněný podíl je naopak nejnižší 
ve Zlínském kraji a v kraji Vysočina.  



 

 Mladá generace v hl. m. Praze - 2016 75 

 

Nejčastějším druhem stavby, ve kterém se obývaný byt v hl. m. Praze nachází, je bytový dům (92,6 %). 
Tento vysoký podíl je shodný pro všechny typy mladých domácností. Lze se domnívat, že je to způsobeno 
charakteristickou pražskou, resp. městskou zástavbou, kde se rodinné domy vyskytují v menší míře. 
Nejčastěji se jedná o byty nájemní, ve kterých bydlí 41,6 % domácností s osobou v čele ve věku 15–29 let. 
Podstatnou roli hrají také byty v osobním vlastnictví, ve kterých bydlí 23,3 % zmíněných domácností. 
Obdobnou strukturu lze pozorovat ve všech typech mladých domácností. Co se týče kvality bytů, 78,4 % 
mladých domácností žije v bytech se standardní kvalitou. V bytech se sníženou kvalitou jich žije 12,3 %. 
Také lze říci, že úplné rodiny žijí ve standardních bytech spíše než neúplné rodiny a domácnosti jednotlivců. 
Lze proto usuzovat, že úplné rodiny, kde lze předpokládat dva příjmy, si spíše mohou dovolit vyšší kvalitu 
bydlení. 



 

76 Mladá generace v hl. m. Praze - 2016  

Tab. 6.4 Domácnosti s osobou v čele ve věku 15-29 let bydlící samostatně v bytě podle typu 
domácnosti, druhu domu, právní formy užívání a typu bytu 
Zdroj: SLDB 2011 

1 úplná rodina
1) 1 neúplná rodina

domácnost 

jednotlivce

Domácnosti s osobou v čele ve věku 15–29 let 

bydlící samostatně v bytě 43 501 11 544 2 880 29 077

z toho podle druhu domu (%):

rodinné domy 6,1 5,0 7,3 6,4

bytové domy 92,6 94,4 91,7 92,0

z toho podle právního důvodu užívání bytu (%):

ve vlastním domě 3,0 3,0 4,6 2,8

v osobním vlastnictví 23,3 28,7 20,1 21,5

jiné bezplatné užívání bytu 1,1 1,4 0,9 1,1

nájemní 41,6 52,4 42,2 37,3

družstevní 8,2 9,5 8,8 7,7

z toho podle typu bytu (%):

byty standardní 78,4 96,6 77,6 71,2

byty se sníženou kvalitou 12,3 1,8 13,1 16,4

1)
 manželské páry i faktická manželství

Celkem

v tom

 

Z hlediska počtu obytných místností žijí mladé domácnosti nejčastěji v bytech se dvěma místnostmi 
s plochou každé z nich 8 m2 a více (26,2 % mladých domácností). Následují byty se třemi obytnými 
místnostmi, ve kterých žije 20,7 % domácností, 13,5 % jich žije ve čtyřech místnostech a 12,6 dokonce jen 
v jedné obytné místnosti s plochou 8 m2 a více. Podobná struktura je ve všech typech mladých domácností. 

Graf 6.7 Domácnosti bydlící samostatně v bytě podle typu domácnosti a právního důvodu užívání 
bytu v hl. m. Praze (ze zjištěných hodnot) 
Zdroj: SLDB 2011 

0

20

40

60

80

100

celkem z toho věk
osoby v čele

15–29 let

celkem z toho věk
osoby v čele

15–29 let

celkem z toho věk
osoby v čele

15–29 let

úplné rodiny neúplné rodiny domácnosti jednotlivců

%

jiný důvod 
užívání 

družstevní

nájemní

jiné bezplatné 
užívání 

v osobním 
vlastnictví

ve vlastním 
domě

 

Podle druhu domu už ale můžeme nalézt drobné odlišnosti. Zatímco v bytových domech obývají všechny 
typy rodin nejčastěji 2 obytné místnosti, v rodinných domech obývají domácnosti nejčastěji 3 obytné 
místnosti. Přičemž podle typu domácnosti obývají v rodinných domech domácnosti s jednou úplnou nebo 
s jednou neúplnou rodinou nejčastěji 5 a více místností. 



 

 Mladá generace v hl. m. Praze - 2016 77 

Tab. 6.5 Domácnosti s osobou v čele ve věku 15-29 let bydlící samostatně v bytě 
podle počtu obytných místností v bytě, typu domácnosti a druhu domu 
Zdroj: SLDB 2011 

1 2 3 4 5 a více

Domácnosti s osobou v čele ve věku

15–29 let bydlící samostatně v bytě 43 501 12,6 26,2 20,7 13,5 4,1

v tom podle typu domácnosti:

1 úplná rodina
1)

11 544 10,5 33,2 27,8 18,8 5,2

1 neúplná rodina 2 880 7,3 22,6 20,8 17,6 6,6

domácnost jednotlivce 29 077 14,0 23,8 17,9 11,0 3,5

z toho podle druhu domu:

rodinné domy 2 653 2,5 10,0 19,2 16,0 18,2

v tom podle typu domácnosti:

1 úplná rodina
1)

577 1,4 12,5 26,0 23,2 30,3

1 neúplná rodina 210 1,0 7,1 13,8 21,9 33,3

domácnost jednotlivce 1 866 2,9 9,5 17,7 13,1 12,7

bytové domy 40 281 13,3 27,5 21,0 13,5 3,2

v tom podle typu domácnosti:

1 úplná rodina
1)

10 897 11,0 34,4 27,9 18,6 3,8

1 neúplná rodina 2 641 7,7 23,9 21,5 17,3 4,5

domácnost jednotlivce 26 743 14,9 25,0 18,1 11,0 2,8

1)
 manželské páry i faktická manželství

Celkem
z toho podle počtu obytných místností s plochou 8 m² a více (%)

 

Průměrná obytná plocha bytu v Česku je 65,3 m2. Mladé domácnosti v hl. m. Praze mají v tomto ohledu 
menší prostor k bydlení, což je způsobenou typickou pražskou (městskou) zástavbou, kde je na relativně 
malé ploše potřeba umístit mnoho bytů. Průměrná obytná plocha bytu domácnosti s osobou v čele ve věku 
15–29 let je v hl. m. Praze 47,5 m2. U mladých domácností jednotlivce je to 46,3 m2, u domácností 
s 1 úplnou rodinou 48,3 m2 a u neúplných rodin dokonce 54,8 m2. 

Graf 6.8 Domácnosti jednotlivců bydlící samostatně v bytě podle druhu domu a právního důvodu 
užívání bytu v hl. m. Praze (ze zjištěných hodnot) 
Zdroj: SLDB 2011 

0

20

40

60

80

100

obývané 
jednotlivcem

z toho mužem 
ve věku 
15–29 let

z toho ženou 
ve věku 

15–29 let

obývané 
jednotlivcem

z toho mužem 
ve věku 

15–29 let

z toho ženou 
ve věku 

15–29 let

byty v rodinných domech byty v bytových domech

%

jiný důvod
užívání

družstevní

nájemní

jiné bezplatné
užívání

v osobním
vlastnictví

ve vlastním
domě

 

Necelých 33 % mladých domácností bydlících samostatně v bytě žije nejčastěji na 34,0 a více m2 obytné 
plochy na osobu. Tento podíl do jisté míry ovlivňuje vyšší zastoupení domácností jednotlivců v hl. m. Praze, 
kdy se o průměrnou obytnou plochu bytu nemusí dělit s dalšími členy domácnosti. Takových domácností 
jednotlivců se v Praze nachází 44,8 %. V dalším pořadí, resp. v 15,2 % případech mladých domácností, 
připadá na osobu 18,0–25,9 m2 obytné plochy. Podíváme-li se na úplné a neúplné mladé domácnosti, 
na osobu u nich nejčastěji připadá 10,0 – 17,9 m2, popř. 18,0–25,9 m2 obytné plochy. Ve všech typech 
domácností má nejmenší zastoupení kategorie do 9,9 m2 obytné plochy. 



 

78 Mladá generace v hl. m. Praze - 2016  

Tab. 6.6 Domácnosti s osobou v čele ve věku 15-29 let bydlící samostatně v bytě podle typu 
domácnosti, obytné plochy na osobu a průměrné obytné plochy 
Zdroj: SLDB 2011 

do 9,9 10,0–17,9 18,0–25,9 26,0–33,9 34,0 a více

Domácnosti s osobou v čele ve věku 

15–29 let bydlící samostatně v bytě 43 501 2,7 13,0 15,2 11,8 32,8 47,5

v tom podle typu domácnosti:

1 úplná rodina
1)

11 544 7,5 34,2 30,2 14,2 8,2 48,3

1 neúplná rodina 2 880 7,8 23,4 20,1 11,0 9,2 54,8

domácnost jednotlivce 29 077 0,3 3,6 8,7 10,9 44,8 46,3

1)
 manželské páry i faktická manželství

Celkem
 z toho podle obytné plochy v m

2
 na osobu (%) Průměrná 

obytná plocha 

bytu (m
2
)

 

Rozdíl v průměrné obytné ploše můžeme pozorovat při porovnání bytů v rodinných a bytových domech. 
Zatímco v rodinných domech je v Česku průměrná obytná plocha domácnosti 87,8 m2 na jeden byt, 
v bytových domech je to pouhých 53 m2 na jeden byt. 

Graf 6.9 Průměrná obytná plocha bytu podle typu domácnosti, věku osoby v čele a druhu domu 
v hl. m. Praze 
(ze zjištěných hodnot) 
Zdroj: SLDB 2011 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

c
e
lk

e
m

1
5
–
2
9
 le

t

c
e
lk

e
m

1
5
–
2
9
 le

t

c
e
lk

e
m

1
5
–
2
9
 le

t

c
e
lk

e
m

1
5
–
2
9
 le

t

c
e
lk

e
m

1
5
–
2
9
 le

t

c
e
lk

e
m

1
5
–
2
9
 le

t

obývané
úplnou rodinou

obývané
neúplnou rodinou

obývané
jednotlivcem

obývané
úplnou rodinou

obývané
neúplnou rodinou

obývané
jednotlivcem

byty v rodinných domech byty v bytových domech

m
2
n

a
 b

y
t

v rodinných domech v bytových domech v rodinných domech celkem v bytových domech celkem

 

V hl. m. Praze je průměrný počet osob na obytnou místnost 0,72 osob. V případě domácností jednotlivce je 
počet osob na obytnou místnost nižší, 0,50 osob na obytnou místnost. Naopak u úplných i neúplných rodin 
je hodnota vyšší. V úplných rodinách je průměrný počet 1,04 osob na obytnou místnost a v neúplných 
dokonce 1,09 osob na obytnou místnost.  

V rodinných domech obývaných úplnou rodinou se nejčastěji (35,2 % domácností) vyskytuje obytná plocha 
34,0 m2 a více na osobu. Nejméně případů (17,7 % domácností) je u obytné plochy do 17,9 m2 na osobu. 
Podobné rozložení je i u mladých úplných rodiny, zde jsou podíly ale více vyrovnané (od 23,3 % domácností 
do 26,7 % domácností). I u neúplných rodin na osobu nejčastěji připadá 34,0 m2 a více obytné plochy 
(45,4 % domácností), a to i v případě mladých neúplných domácností (38,6 % domácností). V případě 
domácností jednotlivců připadá téměř výhradě 34,0 m2 a více obytné plochy na osobu (89,7 domácností). 
Nejinak je tomu u mladých domácností jednotlivců (86,5 % domácností). 



 

 Mladá generace v hl. m. Praze - 2016 79 

Tab. 6.7 Domácnosti s osobou v čele ve věku 15-29 let bydlící samostatně v bytě podle typu 
domácnosti a počtu osob na obytnou místnost 8m2 a více 
Zdroj: SLDB 2011 

1 úplná rodina
1) 1 neúplná rodina

domácnost 

jednotlivce

Domácnosti s osobou v čele ve věku 15–29 let

bydlící samostatně v bytě 43 501 11 544 2 880 29 077

z toho počet osob na obytnou místnost  8m
2
 a více (%):

do 0,49 22,5 2,5 2,9 32,3

0,50–0,74 25,3 30,2 21,6 23,8

0,75–0,99 2,2 6,5 7,3 x 

1,00–1,49 20,8 37,1 24,7 14,0

1,50–1,99 2,4 6,9 8,8 x 

2,00 a více 3,9 12,3 9,5 x 

Průměrný počet osob na obytnou místnost 0,72 1,04 1,09 0,50

1)
 manželské páry i faktická manželství

Celkem

v tom

 

I u domácností jednotlivců v bytových domech připadá na osobu nejčastěji 34,0 m2 a více obytné plochy, 
ale hodnota je již o něco nižší než v případě rodinných domů (66,4 % domácností). Obdobně na tom jsou 
i mladé domácnosti jednotlivců, kde se jedná o 64,5 % domácností. 

V případě úplných a neúplných rodin existují ale značné rozdíly v obytné ploše na osobu mezi byty 
rodinných a bytových domech. V bytových domech je v bytech obývaných úplnou rodinou nejčastěji obytná 
plocha do 17,9 m2 na osobu (39,7 % domácností). Nejinak je tomu u mladých úplných domácností, kde 
je podíl ještě o něco vyšší, 45,3 % domácností. Nejméně domácností pak v bytech bytových domů má právě 
obytnou plochu 34,0 m2 a více. Podobně jsou na tom i neúplné rodiny, kde také nejvíce domácností obývá 
plochu do 17,9 m2 (31,4 % domácností) a to i v případě mladých rodin (44,9 % domácností). 

Graf 6.10 Domácnosti bydlící v bytech podle typu domácnosti, druhu domu a průměrné obytné 
plochy na osobu v hl. m. Praze (ze zjištěných hodnot) 
Zdroj: SLDB 2011 

0

20

40

60

80

100

o
b
ý
v
a
n
é
 ú

p
ln

o
u
 

ro
d

in
o
u

z 
to

h
o

 o
s
o
b
a
 v

 č
e
le

 
v
e
 v

ě
k
u
 1

5
–
2
9
 le

t

o
b
ý
v
a
n
é
 

n
e
ú
p

ln
o
u
 r
o
d
in

o
u

z 
to

h
o

 o
s
o
b
a
 v

 č
e
le

 
v
e
 v

ě
k
u
 1

5
–
2
9
 le

t

o
b
ý
v
a
n
é
 

je
d

n
o
tli

vc
e
m

z 
to

h
o

 v
e
 v

ě
k
u
 

1
5
–
2
9
 l
e
t

o
b
ý
v
a
n
é
 ú

p
ln

o
u
 

ro
d

in
o
u

z 
to

h
o

 o
s
o
b
a
 v

 č
e
le

 
v
e
 v

ě
k
u
 1

5
–
2
9
 le

t

o
b
ý
v
a
n
é
 

n
e
ú
p

ln
o
u
 r
o
d
in

o
u

z 
to

h
o

 o
s
o
b
a
 v

 č
e
le

 
v
e
 v

ě
k
u
 1

5
–
2
9
 le

t

o
b
ý
v
a
n
é
 

je
d

n
o
tli

vc
e
m

z 
to

h
o

 v
e
 v

ě
k
u
 

1
5
–
2
9
 l
e
t

byty v rodinných domech byty v bytových domech

% 34,0 a více

26,0–33,9

18,0–25,9

do 17,9

Obytná plocha 
na osobu  v m2:

 

 


